
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA 

SICILIA DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec  drsi@postacert.istruzione.it  mail  direzione-sicilia@istruzione.it C.F. 80018500829 

www.usr.sicilia.it 
 

1 
 

 

Palermo, 25/10/2018 

 

 

 

II DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, recante attuazione della Legge 107/2015, art. 1, 

commi 180 e 181, lettere b) e c); 
 
Viste le Linee guida per l’Educazione ambientale e allo Sviluppo Sostenibile” emanate dai 

Ministri per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca e per l’Ambiente e la Tutela del Territorio 
e del Mare in data 9 dicembre 2009; 

 
Vista la Carta sull’Educazione Ambientale e allo Sviluppo Sostenibile firmata dai Ministri per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca e per l’Ambiente e la Tutela del Territorio e del Mare 
in data 23 novembre 2016; 

 
Vista la nota MIUR del 7 giugno 2016 prot. n. 2151 avente ad oggetto: Costituzione reti 

scolastiche di cui all’art. 1, comma 70 e ss, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
Visto l’Accordo Quadro firmato in data 30 agosto 2017 tra l’Ufficio Scolastico Regionale e 

l’Ateneo di Catania; 
 
Visto il decreto n. 0033234 del 27/11/2017 del D.G. dell’USR Sicilia con cui si dispone la 

costituzione del gruppo di lavoro regionale per l’anno scolastico 2017/18; 
 
Vista la richiesta prot. n. 138918 del 10/10/2018 –Università degli Studi di Catania- Centro Di 

Ricerca L’Ora del Mare- del presidente del Comitato Scientifico del Centro di Ricerca 
L’Ora del Mare, con cui si richiede la proroga delle attività del gruppo di lavoro regionale 
per l’anno scolastico 2018/19; 

 
 

Tenuto conto  delle attività di formazione per i docenti e delle azioni di sperimentazione in classe già 
avviate con il Centro di Ricerca L’Ora del Mare –Università degli Studi di Catania; 

 
 

Ritenuta opportuna l a  p r o s e c u z i o n e  d e i  l a v o r i  del gruppo regionale per la 
progettazione di eventi formativi e di attività didattiche laboratoriali sulle emergenze 
ambientali, anche al fine di realizzare attività di ricerca/azione. 

 

 
 
 

DISPONE 
 

 
Art. 1) Ai sensi delle disposizioni citate in premessa, la proroga delle attività del Gruppo di 

Lavoro Regionale, che opererà anche nell’anno scolastico 2018/19 per le finalità indicate 
all’art. 2; 

 
 

Art. 2) Il Gruppo di Lavoro Regionale (GLR) collaborerà con la rete di scuole “L’Ora del Mare di 

Me&SEA ”, per la progettazione degli eventi formativi e per la realizzazione delle attività 

m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040239.30-10-2018

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA 

SICILIA DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec  drsi@postacert.istruzione.it  mail  direzione-sicilia@istruzione.it C.F. 80018500829 

www.usr.sicilia.it 
 

2 
 

di ricerca/azione, afferenti l’Educazione ambientale; 

 
 
Art.3)  Il GLR è così costituto: 

 
               Dott.ssa Sebastiana Fisicaro                               -Dirigente Tecnico -   Responsabile Regionale      

Educazione ambientale per l’USR  Sicilia 
 
             Prof. Giorgio Concetto Bellia                                -Ordinario di Fisica –  Università di Catania 
 
 

        Dott.ssa Elena Bonaccorsi                                    -Presidente dell’Associazione FeelLand 

 

 

Art.4) Nessun compenso è dovuto ai componenti del GLR. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Maria Luisa Altomonte 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/



